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УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Книга Ludvig Nobel och hans verk («Людвиг Нобель и его труды»)1, рас-
сказывающая о жизни и деятельности наших предков в России, была 
составлена и написана моей бабушкой — Мартой Нобель-Олейниковой.

Изначально книга предназначалась только для членов семьи с целью 
сохранить и передать эту память будущим поколениям. После многих 
дискуссий в 2018 году было решено, что этот труд должен быть переве-
ден и издан на русском языке, чтобы сегодняшнее молодое русское по-
коление тоже имело возможность узнать о важных событиях прошлого.

Мы надеемся, что наша бабушка одобрила бы это решение распро-
странить знания о жизни и деятельности семьи Нобель в России.

Петер Нобель-Олейников
Стокгольм, 20 января 2020 г.

1 Оригинальное название первого издания книги, выпущенного в 1952 году 
на шведском языке, Ludvig Nobel och hans verk: En släkts och en storindustris 
historia («Людвиг Нобель и его труды: История одного рода и большой ин-
дустрии»).



ПРЕДИСЛОВИЕ

Эммануил Нобель в беседах с братьями и сестрами неоднократно 
обращался к теме издания воспоминаний об отце, Людвиге Эммануи-
ле Нобеле. Вопрос приобрел особую актуальность в 1926 г., когда Нобе-
левский фонд представил посвященную Альфреду Нобелю и его семье 
крупную монографию, небольшая глава которой рассказывала о Люд-
виге Нобеле и его деятельности. 

Всем, кто знал Людвига Нобеля и наблюдал стремительный рост его 
промышленных предприятий на протяжении тридцати лет после его 
кончины, идея написать его биографию показалась привлекательной, 
поскольку это позволяло не только отдать дань уважения и выразить 
благодарность дорогому отцу и руководителю, но и сохранить память о 
нем и его деяниях в России второй половины XIX в.

Советская Россия взяла законодательный курс на принципиаль-
ное уничтожение имен крупных промышленников эпохи свергнуто-
го режима, и новое государство быстро забыло имена основоположни-
ков российской нефтяной промышленности: троих шведов — братьев 
Роберта, Людвига и Альфреда Нобель — и некоторых их соратников.

Однако и в современной Швеции могут кануть в безвестность мно-
гие блистательные и уважаемые имена, если о них не говорить и не пи-
сать, напоминая потомкам о славных делах прошлого. Утверждается, 
к примеру, что в представлениях общественности фамилия Нобель се-
годня ассоциируется исключительно с Альфредом Нобелем, изобрета-
телем динамита и основателем всемирно известной Нобелевской пре-
мии. Вероятно, поэтому Эммануилу и его братьям и сестрам захотелось 
создать отдельные мемуары о Людвиге Нобеле и его многогранной де-
ятельности в России. 

Между тем выяснилось, что потомкам, собирающим подробные 
сведения о Людвиге Нобеле, придется преодолеть огромные трудно-
сти, поскольку и частная переписка, и деловые документы остались  
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в Ленинграде — за железным занавесом, опущенным советской вла-
стью. Тем не менее семья Нобель по рекомендации профессора Хен-
рика Шюка и коммерции советника фонда Нобеля Рагнара Сульмана 
поручила главному актуарию Министерства торговли доктору филосо-
фии Эрику Веннбергу собрать материал для книги о Людвиге Нобеле. 
Семья, со своей стороны, должна была по мере сил содействовать этому 
личными воспоминаниями и другими материалами. 

Предварительная работа едва успела начаться, как в 1929 г. по-
кинули этот мир сестры Мина Ольсен и Ингрид Альквист, урожден-
ные Нобель. Эммануил (Луллу) скончался в 1932 г., и вслед за бра-
том в 1935 г. ушла его старшая сестра Анна Шёгрен, которая тоже 
могла многое помнить. Работа по созданию биографии прекрати-
лась, а предварительно подготовленный и переписанный набело ис-
следовательский материал вместе с другими собранными в Швеции 
данными, по единодушному мнению членов семьи, был передан на 
хранение для последующей обработки в будущем. Документы в бук-
вальном смысле поместили в несгораемый шкаф в фамильном име-
нии Кирьола в Финляндии. Но 17 февраля 1940 г., во время Совет-
ско-финской войны, главный корпус имения был взорван финнами, 
и от собранных сведений не осталось ни следа. Уникальные семей-
ные портреты, письма, рукописи Веннберга и многое другое погиб-
ло в огне. К счастью, впоследствии некоторые репродукции и копии 
удалось восстановить в Стокгольме.

В 1937 г., примерно в то же время, когда ушла из жизни Анна 
Шёгрен, скончался от инсульта доктор Веннберг. Он не успел оставить 
ничего, кроме упомянутых записей, которые в виде разрозненных и 
почти неразборчивых чернильных заметок обнаружила его вдова. Ру-
кописи из разрушенной Кирьолы найти так и не удалось.

Как следует из вышесказанного, в период 1929–1935 гг. из девя-
ти братьев и сестер Нобелей в живых остались четверо самых моло-
дых — две сестры и два брата, — которые могли рассказать лишь не-
многое. Но откладывать начатую биографическую работу по созданию 
семейной хроники, сбору воспоминаний и исторических свидетельств 
на срок, когда последний из детей Людвига Нобеля умолкнет навсегда, 
казалось неразумным. 

Таким образом, одна из сестер, испытывая любительский инте-
рес к семейным и архивным исследованиям и обладая временем, снова 
принялась за поиски, систематизацию и расширение сведений, содей-
ствующих созданию целостного представления о Людвиге Нобеле и его 
трудах. С длительными перерывами эта работа благополучно осущест-
влялась на протяжении десятилетия.
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Книга издана ограниченным числом экземпляров и предназначена 
только для семьи Нобель. Она не является литературным произведени-
ем и может рассматриваться исключительно как описание деятельно-
сти «Товарищества братьев Нобель», самого крупного нефтяного пред-
приятия своего времени, и истории Механического завода «Людвиг 
Нобель». В семейной хронике, охватывающей три столетия, с 1655 г. по 
1952 г., приводится множество новых имен, но особое внимание уделя-
ется молодой, или так называемой русской, ветви Нобелей в период по-
сле 1860 г. Среди источников следует назвать родословные семей Нобе-
лей, Альселль и Коллин, хранящиеся в Генеалогическом бюро города 
Уппсалы, и особо отметить полный список потомков Эммануила Нобе-
ля-младшего, вплоть до ныне живущих.

Стокгольм, март 1952 г.
Марта Хелена Нобель-Олейникова



Was vergangen ist, kehrt nicht wieder.
Aber ging es leuchtend nieder
Leuchtet’s lange noch zurück.

Что прошло, то не вернется,
Но свеченьем обернется,
Долго будет нам светить. 

Карл Фёрстер



ГЛАВА 1

Предки Нобелей 

Шведский род Нобелей происходит из Сконе и не считает-
ся родственным носителям фамилии Нобель, живущим в Дании. 
В XVII–XVIII вв. эта фамилия встречается в Дании неоднократ-
но. Тщательно изучены родословные двух отдельных, не свя-
занных между собой семей Нобелей. В списке «Распространение 
Нобелей» упоминаются представители Англии, Голландии и 
Дании, старейшим из которых является «англичанин Джон 
Нобель, капитан флота, 1612 г.».

Первую из упомянутых датских семей составляют выходцы из 
шведского города Кристианопеля в провинции Блекинге. Ханс Мор-
тенсон и два его сына, Мортен и Ханс Нобель, иммигрировали в Да-
нию и в 1685 г. занялись шкиперским промыслом в столице.

Именно этот Ханс, родившийся, по сведениям, в 1657 г. в Кри-
стианопеле, первым назвал себя собственно «Нобель». После окон-
чания учебы в университете Копенгагена он в результате же-
нитьбы получил во владение усадьбу в провинции Тронхейм, стал 
ратманом2, а позже был назначен членом Верховного суда. В 1726 г. 
он выстроил собственную усадьбу, в которой и скончался шесть 
лет спустя. Последней хозяйкой имения была Николин Марта Но-
бель фон Сперлинг. Она умерла незамужней в 1866 г., после чего 
этот род прервался.

Вторая весьма распространенная в Дании семья Нобель ведет 
свое начало от торговца Кристиана Нобеля из Миддельфарта, ко-
торый обосновался там в 1732 г. Его внук Бендикс Нобель стал та-
бачным фабрикантом и основал фирму, которую по крайней мере 

2 Ратман — должностное лицо в органах местного самоуправления. В Шве-
ции — член магистрата, исполняющий обязанности на общественных началах.



Н о б е л и .  И с т о р и я  м о е й  с е м ь и12

до 1946 г. представляли его внуки Эмилиус Фердинанд Нобель и 
Герман Смит Нобель. Оба руководили фирмой E. Nobel, Tobaks-och 
Cigarrfabriker в Копенгагене.

В датской генеалогии поддерживается версия различного проис-
хождения датской и шведской семей Нобелей. Несмотря на это, нель-
зя полностью исключить предположение, что, помимо сыновей, по-
следовавших за Хансом Мортенсоном в 1685 г. в Копенгаген, у него мог 
быть еще один сын или брат, способный стать родоначальником того 
семейства, коему посвящен нижеследующий исторический очерк.

П Р Е Д К И  Л Ю Д В И Г А  Н О Б Е Л Я 

 
П е т р у с  О л а и  Н о б е л и у с

Петрус Олаи Нобелиус, или Петрус Олаи Сканенсис3, — первый из 
ныне известных представитель шведского рода Нобелей. Достоверно 
определить время и место его рождения не удалось. Вероятно, он ро-
дился в 1655 г. или 1656 г. и был сыном фермера Улофа Педерссона, 
родившегося около 1620 г. в Эстра Нёббелёв, в провинции Сконе. 
Таким образом, фамилия Нобелиус, возможно, восходит к названию 
его родного прихода. Впрочем, она также может иметь отношение 
к названию другого имения или деревни Нёббелёв в Сконе4. В этом 
случае первый Нобелиус мог быть родом из Нёббелёв в Эстра Брубю 
близ Кристианстада, где в 1696 г., согласно спискам податного населе-
ния, в геймате номер четыре проживал некий Улоф Педерссон 69 лет 
от роду. Он мог быть отцом Петруса Олаи.

В 1681 г. юный Нобелиус приехал в Уппсалу и через год посту-
пил в университет. Возможно, до этого он посещал школу в родном 
городе — к примеру, Кристианстаде. В Уппсале его зачислили в 
юридический класс, и он стал членом Тиундаландского земляче-
ства, поскольку Сконского не существовало5. Вместе с тем его при-

3 Сканенсис — то есть родом из Сконе. Далее в тексте встречаются также фор-
мы имени как Петер, так и Петрус.

4 В Сконе есть по меньшей мере четыре церковных прихода с таким названи-
ем — Норра, Вестра, Эстра Нёббелёв и Челль-Нёббелёв.

5 Землячество — студенческая общественная организация при университетах 
и высших учебных заведениях. Название землячества подразумевает название 
области, из которой родом члены организации.
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няли гувернером к двум малолетним дворянам, сыновьям майора 
Аппельбума. Малышей, не достигших десяти лет, в то время было 
обычным делом отправлять в университет, фактически превращая 
его в школу для детей.

Благодаря музыкальному дарованию Нобелиус вскоре стал 
членом университетской капеллы и начал ежедневно заниматься 
музыкой. Ему назначили музыкальную и королевскую стипендии, 
которые он получал на протяжении десяти лет, хотя, по-видимому, 
завершил обучение раньше.

С 1676 г. стипендии выплачивалась исключительно в денежной 
форме. Однако старые стипендиальные ведомости до 1685 г. сохра-
няют прежнее разграничение студентов на тех, кто получал посо-
бие наличными, и тех, кто бесплатно столовался в так называемом 
коммунитете6. Таким образом, Петрус Олаи Сканенсис Нобелиус 
фигурирует в списках как «коммунист». Значение этого слова, как 
известно, с тех пор кардинально изменилось.

Благодаря стипендии в 120 медных далеров, что, видимо, соот-
ветствовало годичной стоимости проживания шведского студен-
та, финансовое положение Петруса Нобелиуса было относительно 
благополучным. Но нам представляется, что в годы учебы он боль-
ше времени посвящал занятиям музыкой, чем главному предме-
ту — юриспруденции. Подобно многим другим студентам-юри-
стам XVII в., юридический экзамен он не сдал.

Тем не менее юридической практикой он обзавелся. В 1694 г. он 
начал практиковаться в стокгольмском ратгаузском суде7, в 1695 г. 
перешел в Надворный суд Свеаланда8, а 30 июля 1695 г. «честный, 
достойный и знающий Петер Нобелиус» был назначен председа-
телем уездного суда в провинции Уппсала и, кроме того, исполнял 
обязанности судьи в уезде Шюхундра в 1696–1707 гг.

Вскоре после получения должности, предположительно в марте 
1696 г., Петрус Нобелиус женился на Венделе Рудбек, дочери вели-
кого Улофа Рудбека-старшего и его супруги Венделы Томасдоттер 
Лорман. В браке Петруса с Венделой Рудбек родились не менее вось-
ми детей, четверо из которых умерли в возрасте до семи лет, то есть 

6 Коммунитет — учреждение в университете или высшем учебном заведении, 
целью которого была организация помощи малоимущим студентам, предоставляв-
шая им дешевое или бесплатное питание и жилье.

7 Ратгауз — городское правление, заведовавшее городскими доходами, а также 
занимавшееся судебными делами граждан.

8 Надворный суд, или гофгерихт, — окружная апелляционная инстанция для 
судов нескольких губерний.
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до 1705 г. Их имена: Вендела Катарина первая (1696), Улоф (1698), 
Эва-Мария (1699), Вендела Катарина вторая (1702).

Оставшиеся четверо достигли зрелого возраста. О них — далее.
До старости Петрус Олаи Нобелиус не дожил. «Поездки и про-

чие невзгоды» привели к появлению у него «телесной немощи, для 
обозначения коей используют имя Медичи»9, и, несмотря на лече-
ние целебными водами, в 1707 г. председатель уездного суда скон-
чался. 1 ноября тело было предано земле его преподобием доктором 
богословия Эсбергом в кафедральном соборе Уппсалы. Для торже-
ственного погребения шурин покойного, Улоф Рудбек-младший, 
сочинил торжественную эпитафию Sorge-Liud («Скорбные звуки»). 
Через несколько лет, в 1710 г., Вендела Нобелиус тоже покинула 
этот свет, а спустя год скончалась ее мать.

Дети Нобелиус унаследовали доли матери и бабки в «старом ка-
менном доме», оставленном Улофом Рудбеком-старшим. Но в ре-
зультате особых сделок в 1721 г. и 1723 г. наследство перешло го-
родскому судье Андерсу Вернбергу.

Вероятно, некоторых, а возможно, и всех осиротевших детей Но-
белиус — Петера, Эву Кристину, Венделу Кристину и Улофа — 
взяли на попечение тетка, младшая сестра матери, Йоханна Гёдинг, 
и дядя по матери, профессор Улоф Рудбек-младший из Уппсалы.

Старший из детей, Петер Нобелиус (1700–1765), носил имя 
отца. В 1708 г. в восьмилетнем возрасте он был зачислен в универ-
ситет, где ему определили прецептора10. Неизвестно, посещал ли 
он ранее городскую церковную школу, но его учение продолжи-
лось на юридическом факультете. Там, как и отец, он вступил в 
Тиундаландское землячество, со временем став в нем старшим, и 
тоже получал королевскую стипендию. Впоследствии в Стокголь-
ме он служил гофмейстером над пажами, практиковался в Над-
ворном суде и в конце концов в 1744 г. стал председателем герад-
ского суда на Эланде.

В дневнике Кристины Йэрне, сводной сестры Венделы Нобели-
ус, есть небольшая заметка о том, что в 1744 г. Петер Нобелиус ка-
кое-то время обитал в Уппсале. Там он снимал комнату у пожилой 
госпожи Кастовии, урожденной Эренхьельм. Однажды, «в связи 
с праздником», возможно, его помолвкой, пригласил к себе на зав- 
трак родственников Рудбеков. Женился Петер 19 августа 1744 г. 

9 «Синдром Медичи» — хронический воспалительный процесс в суставах. Воз-
можно, имеется в виду подагра.

10 Прецептор — наставник, ответственный за поддержание учения или тради-
ций.
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в Уппсале на Марии Сесилии Бергман, дочери председателя герад-
ского суда Густава Бергмана и Марии Кристины Рудебек. В 1761 г. 
Петер Нобелиус был назначен секретарем в комитет риксдага11 по 
вопросам развития корабельных доков в Карлскруне.

За Петером по порядку шли его сестры — Эва Кристина (1704–
1766) и Вендела Кристина (1705–1772).

Вендела Кристина 3 мая 1734 г. вступила в брак со смотрите-
лем больницы Андерсом Молином. Их дочь Хедвиг Мария в браке 
с Ларсом Петером Лингом родила сына Пера Хенрика Линга, кото-
рый может считаться братом Эммануила Нобеля-младшего.

П о д п и с ь  и  п е ч а т ь  
П е т р у с а  О л а и  Н о б е л и у с а  1 7 0 3  г . [1]

Образцы подписи и печати после долгих поисков были обнаружены 
в июне 1952 г. в Государственном архиве во втором томе «Обновленных 
мелких протоколов герадских судов»12. Образцы датируются перио-
дом, когда Нобелиус занимал должность председателя уездного суда, 
т. е. 1699–1707 гг.

Эксперты-геральдисты оставили о печати следующий отзыв: рису-
нок щита образован треугольником, каждая вершина которого увенча-
на пятиконечной звездой. Щит овальной формы. Вверху корона, состо-
ящая из гладкого кольца, в которое помещен ряд из восьми жемчужин 
с прямым закреплением по верхнему канту короны. Украшение оваль-
ного щита не относится ни к геральдическим канонам, ни к собственно 
форме щита. Корона над щитом не соответствует ни одному из сканди-

11 Риксдаг — ист. «собрание четырех сословий», первый в Швеции сословно-пред-
ставительный орган. В 1718–1772 гг. являлся главным законодательным органом.

12 Герадский суд — низший суд в уезде.


